Dl Â RI O O F 7 C l'A ü ...
Estado tio São Paulo (Estados Unidos do BrasttX tsm

A N O L X X I I I — N . ° 105 — QUINTA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 1963

LEI X . 7.900, DE 5 DE JUNHO DE 1963
Dispõe sobre concessão de pensão mensal

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAUL<
DECRETA E EU, CYRO ALBUQUERQUE, NA QUALIDADE DE SEU PRESI
DENTE, promulgo nos termos do artigo 25, parágrafo único, da Constituição Esta
dual, a seguinte lei:

Artigo l.o — E* concedida pensão mensal, vitalícia e intranferível, m
importância equivalente a 70% (.setenta por cento) do valor do salário mínimo que
vigir na-Capital de São Paulo, a D. Leonor Francisca Cai-doso.

Artigo 2.o — A despesa com a execução da presente lei correrá por
conta da verba própria do orçamento.

Artigo 3.o — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.]
Artigo 4.0 — Revogam-se as disposições em contrário.
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 5 de junho de 1963.-

CYRO ALBUQUERQUE — Presidente
Publicada na Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, aos 5 de junho de 1963.
Lafayette Soares de Paula — Diretor Geral substituto

LEI N. 7.901, DE 5 DE JUNHO DE 1963

Dispõe sobre concessão de pensão mensal
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO

DECRETA E EU, CYRO ALBUQUERQUE, NA QUALIDADE DE SEU PRESI
DENTE, promulgo nos termos do artigo 25, parágrafo único, da Constituição Esta
dual, a seguinte lei:

Artigo l.o — E ' concedida, em caráter excepcional, a pensão men
sal na importância equivalente a 70% (setenta por cento) sobre o valor do salá
rio mínimo que vigir nesta Capital, à D. Emília Baisi Tangari, viúva do Dr.
José Tangari, ex-participante do Movimento Constitucionalista de 1932.

Artigo 2.o — A despesa com a execução desta lei correra à conta
das verbas próprias do orçamento.

Artigo 3.0 — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.,
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 5 de junho de 1963..

CYRO ALBUQUERQUE — Presidente
Publicada na Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, aos 5 de junho de 1963.
Lafayette Soares de Paula — Diretor Geral substituto

LEI N. 7.902, DE 5 DE JUNHO DE 1963

Dispõe sobre concessão de pensão vitalícia
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DB SAO PAULO

DECRETA E EU, CYRO ALBUQUERQUE, NA QUALIDADE DE SEU PRESI
DENTE, promulgo nos termos do artigo 25, parágrafo único, da Constituição Esta
dual, a seguinte lei:

Artigo l.o — Aos beneficiários do magistrado Dr. Jaime Garcia Pe
reira, vitimado em consequência do exercício da judicatura, será concedida, com
base nos vencimentos e vantagens que lhe caberiam como Juiz de Direito de
4.a entrância, a pensão mensal vitalícia prevista na Lei n. 4.832; de 4 de
setembro de Í958.

Artigo 2.o — As despesas com a execução desta lei correrão por
conta de verba, própria do orçamento.

Artigo 3,o — Este. lei entrará em vigor na data de sua publicação..
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 5 de junho de 1963.

CYRO ALBUQUERQUE — Presidente
Publicada na Secretaria da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, aos 5 de junho de 1963.
Lafayette Soares de Paula — Diretor Geral substituto

O R D E M D O D I A
P A R A A 93.A S E S S Ã O O R D I N Á R I A , A O S 6

D E J U N H O D E 1963

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE PRIORIDADE

Í — Discussão e votação do Requerimento n. 319, de 1963, apresen
tado pelos deputados Juvenal de Campos e outros, convocando o Sr. Secretário
da segurança Pública para prestar esclarecimentos sobre o problema do jogo
em Sã<- Paulo.

2 — Discussão e votação do Requerimento n. 325, de 1963, apresen
tado pelo deputado Israel Dias Novaes, convocando o Sr. Secretário da Agricul
tura para prestar esclarecimentos sõure o critério adotado por aquela pasta para
manutenção de servidores extranumerários admitidos no 2.0 semestre do ano
de 1962.

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

I — Discussão e votação do Requerimento n. 306, de 1963, apresen
tado pelo deputado Nelson Pereira, de pesar pela passagem do 18.o aniversário
de falecimento "do Dr. Armando Salles de Oliveira

— Discussão e votação do Requerimento n. 307, de 1963, apresen
tado peio deputado Mauricio Leite de Moraes, de congratulações pelo transcurso
de mais um aniversário de Igarapava.

3 — Discussão e votação do Requerimento n. 308, de 1963, apresen
tado pelo deputado Mauricio Leite de Moraes, de congratulações pelo transcurso
do 34.o aniversário de Guairá.

4 — Discussão e votaçáo do Requerimento, n. 314, de 1963, apresen-
ladc peio ̂ deputado Ariovaldo Roscito, de júbilo pelo transcurso do aniversário
ãa.inflependência da República Argentina.

* 5 — Discussão e votação do Requerimento n. 329, de 1963, apre
sentado pelo deputado Araripe Serpa, de congratulações com as autoridades e po
pulação de Pederneiras, pelo transcurso do 72.o aniversário de emancipação da
quele município.

6 — Discussão e votação do Requerimento n. 331, de 1963, apresentado
pelo deputado Benedito Matarazzo, de congratulações com a população de Santa
Branca, pelo transcurso do 131.0 aniversário daquele município.

7 — Discussão e votação do Requerimento n. 333, de 1963, apresen
tado pelo deputado Farabullni Júnior, solicitando a prorrogação por mais 180
tiias, do prazo da Comissão Especial constituída para promover o levantamento
das cond'ções do Hospital de Franco da Rocha.

8 — Discussão e votação do Requerimento n. 342, de 1963, apresen
tado pelo deputado Carlos Kherlakian, propondo um voto de congratulações com
os jogadores, técnicos e dirigentes que conquistaram para o Brasil o Bicampeonato
Mundial ae Bola ao Cesto. >

9 — Discussão e votação do Requerimento n. 315, de 1963, apresen
tado pelo deputado Silveira Sampaio, de júbilo pela passagem do 152 o aniversá
rio da independência da República do Paraguai.

10 Discussão e votação do Requerimento n. 350, de 1963. apresen
tado pelo deputado Israel Dias Novaes, de pesar pelo passamento do Embaixador -
Rui Ribeiro Couto.

II — Discussão e votação do Requerimento n. 352. de 1963, apresen
tado pelo deputado Costábile Romano, de congratulações com as autoridades e o
povo italiano pelo transcurso, no próximo dia 2 de junho, do 17.o aniversário • da
proclamação da República Italiana

12 — Discussão e votação do Requerimento n. 354, de 1963, apresen
tado pelo deputado Joaquim Gouvêa Franco Júnior, de pezar pelo falecimento áo
Coronel Mário Azevedo.

13 — Discussão e votação do Requerimento n. 356, de 1963, apresen
tado pelo deputado Nelson Pereira, de pesar pelo falecimento do Professor Gastão
Fleury Silveira.

14 — Discussão e votação do Requerimento n. 359, de 1963, apre

sentado pelo deputado Israel Dias Novaes, de regosijo pela realização da Festa
do Saci.

15 — Discussão e votação do Requerimento n. 360, de 1963, apre
sentado pelo deputado Costábile Romano, de congratulações pelo transcurso d»
Dia de Portugal.

O R D E M D O D I A
P A R A A 94.A S E S S Ã O O R D I N Á R I A , A O S 6

D E J U N H O D E 1963

PROPOSIÇÃO E M REGIME DE URGÊNCIA

Discussão e votação do Projeto de lei ri. 1.219, de 1962 (Autografa
n. 8.691), vetado parcialmente, apresentado pelo .deputado Padre Godinho, reti
ficando item de lei de auxílios. Incluído na Ordem do Dia, sem Parecer, dfl
acordo com o artigo 25 da. Constituição do Estado. ((Prazo; 7-6-1963).

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

1 — l.a discussão e votação do Projeto de lei n. 536, de 1962, apre
sentado pelo deputado Israel Novaes, cancelando as penalidades sofridas por ser
vidores do Estado e das autarquias. Parecer a. 3.542, de 1962, da Comissão de
Justiça, favorável.

2 — I A discussão e votação do Projeto de lei n. 1.320, de 1962. apre
sentado pelo deputado Araripe Serpa, elevando para a 4.a Classe a Delegacia de >
Polícia de Angatuba. parecer n. 418, de 1963, de relator especial, favorável.

O R D E M D O D I A
P A R A A 96.A S E S S Ã O O R D I N Á R I A , A O S 7

D E J U N H O D E 1963

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

1 — Votação ao pedido de retirada do projeto de lei n. 1.123, de
1960, apresentado pelo deputado Lopes Ferraz, criando escola artesanal em Rio-
lândia. (Aprovado em l .a discussão)

2 — Votação em l .a discussão do Projeto de lei n. 916, de 1962, apre
sentado pelo deputado Wilson Lapa, criando Hospital Regional do Leste Paulista,
com sede em Bananal. Parecer n. 3.909, de 1962, da Comissão de Justiça, favorável.

3 — Discussão única e votação do Projeto de lei n. 1.185, de 1962,
apresentado pelo deputado Sólon Borges dos Reis, dando a denominação de
"Grupo Escolar Bairro da Previdência" ao Grupo Escolar do Instituto de Pre
vidência, Estrada São Paulo-Paraná. Parecer n. 328, de 1963, de Relator Espe
cial, favorável.

4 — 2.a discussão e votação do Projeto de lei n. 322, de 1959, apre
sentado pelo deputado Walter Menk, criando subposto de saúde no bairro de
Pedra Branca, em Itararé. Parecer n. 1.404, de 1959, da Comissão de Justiça,
favorável, com emenda. Pareceres n.s 3.025 e 3-997, de 1962, respectivamente das
Comissões de Saúde e de Finanças, favoráveis.

5 — 2.a discussão e votação do Projeto de lei n. 1.097, de 1959, apre
sentado pelo deputado Jamil Dualibi, criando dispensário de tuberculose em
Penapolis. Pareceres ns. 2.258 e 3.626, de 1962, respectivamente das Comissões
de Saúde e de Finanças, favoráveis.

6 — 2.a discussão e votação do Projeto de lei n. 787, de 1960, apre-
' sentado pelo deputado Pinheiro Júnior, assegurando aos funcionários ex-com
batentes da FEB a aposentadoria com vencimentos integrais aos 25 anos de ter-
viço. Em anexo o P X . 893-60. Parecer n. 312, de 1963, do relator especial favorável.

7 — 2.a discussão e votação do Projeto de lei n. 601 de 1961, apre
sentado pelo deputado Onofre Gosuen, criande colégio junto ao ginásio do sub-
distrito da Estação, em Franca. Parecer n. 2.898, de 1962, da Comissão de Edu
cação, favorável, com emenda. Parecer n. 4.102, de 1962, da Comissão ae F i
nanças, favorável.

P A U T A
P A R A A 93.A S E S S Ã O O R D I N Á R I A , A O S 6

D E J U N H O . D E 1963

E M PAUTA POR 5 (CINCO) SESSÕES, PÁRA CONHECIMENTO F, RECEBI
MENTO DE EMENDAS E ESTUDOS DOS SES. DEPUTADOS, DE ACORDO

COM OS ARTIGOS 153 E 161 DO REGIMENTO INTERNO

l .a SESSÃO
1 — Moção n. 83, de 1963, apresentada pelo deputado Juvenal de

Campos, apelando ao Presidente da República no sentido de ser instalado um
posto do SAMDU no distrito de Votorantim, em Sorocaba.

2 — Moção n. 84, de 1963, apresentada pelo deputado Galileu Bicudo,
apelando ao Presidente da República no sentido de ser construído prédio próprio
para a Agência do Banco do Brasil em Itu.

3 — Moção^n, 85, de 1963, apresentada pelo deputado Galileu Bicudo,
apelando ao Presidente da República no sentido de serem construídos prédios
próprios para a instalação da Caixa Econômica Federal e da Coletoria Federal
em Itu.

4 — Moção n. 86, de 1963, apresentada pelo deputado Juvenal de
Campos, apelando ao Presidente da República no sentido de ser instalado ura
restaurante do SAPS em Sorocaba.

5 — Moção n. 87, de 1963, apresentada pelo deputado Elio Bernardi,
apelando ao Presidente da República no sentido de ser instalado um restauran
te do SAPS em Santo André.

6 — Moção n. 88, de 1963, apresentada pelo deputado Nadir Kenan,
apelando ao Presidente do Banco do Brasil no sentido de ser alterado o sistema
de início de financiamento agrícola para qualquer mês do ano

7 — Moção n. 89, de 1963, apresentada pelo deputado Osvaldo Ro
drigues Martins, apelando ao Tribunal Regional do Trabalho no sentido da ins
talação de uma Junta de Conciliação e Julgamento em São Vicente.

8 — Moção n. 90, de 1963, apresentada pelo deputado Ruy de A l
meida Barbosa, apelando ao Ministro da Guerra no sentido de ser reconsiderada
a extinção da Escola de Cadetes de Campinas.

9 — Moção n. 91, de 1963, apresentada pelo deputado Olavo Hor-
neaux de Moura, apelado ao Presidente da República no sentido de serem ado
tadas providências para liberar verbas, face a atual situação dos morros de
Santos.

10 — Moção n. 92, de 1963, apresentada pelo deputado Nadir Kenan,
apelando ao Presidente da República no sentido de que aprove medida de pro
teção aos lavradores alcançados pela estiagem que lhes danificou as lavouras.

11 — Moção n. 93, de 1963, apresentada pelo deputado Nadir Kenan,
apelando ao Presidente da República no sentido do Banco do Brasil ajudar fi
nanceiramente aos arrendatários.

12 — Moção n. 94, de 1963, apresentada pelo deputado Nadir Kenan,
apelando ao Presidente da República no sentido de pôr em execução o Estatuto
do Trabalhador Rural.

13 — Moção n. 95, de 1963, apresentada pelo deputado Orlando lazzé-
ti, apelando ao Presidente da República no sentido de ser instalada uma agência
do IAPI no bairro de Vila Formosa, na Capital. •

14 — Moção n. 96, de 1963, apresentada pelo deputado Orlando Iazzet-
ti, apelando ao Presidente da República no sentido de ser construído prédio pró
prio para a agência dos correios do bairro de Vila Formosa, da Capital.

PÁGINA 51